Factum eſt
 autem die al-
 tero, poſt ea-
 dem Godo-
 lia.

os, & interfectos abiecit in medium putei.
 Designauit autem facinus hoc ipſe Iſmael, u-
 nā cum uiris ſibi ſocijs ac miniſtris. Fuerunt
 autem inter hos uiri decem, qui rogantes Iſ-
 maelem ne ipſos occideret, dicebant ſibi in a-
 gro eſſe theſauros tritici, hordei, olei ac mel-
 lis, illos ipſos ei offerētes, ſi modo ipſis parce-
 ret. Abſtinuit itaque ab his manum, & non oc-
 cidit eos unā cum ſuis fratribus. Porro pute-
 us in quem ſcleratiſſimus Iſmael omnia eo-
 rum coniecit cadauera, quos propter Go-
 doliam trucidauerat: is ille eſt, quem fecerat
 Aſa rex Iudah, metu Baafæ regis Iſraelitici &
 hunc quidem Iſmael ille Nathanix filius, in-
 terfectorum impleuit cadaueribus. Omnem
 autem populū qui reliquus factus erat, atq;
 in Mizpah ad optimum uirum Godoliam con-
 uenerat, filias nimirum regis, & omnem reli-
 quum in Mizpah populū, quibus Nabuzar-
 dan præfectus militum Godoliam filium Ahi-
 cam præfecerat: omnes hos ſcleratus ille ca-
 ptiuos abduxit, ſtudens eos ad Ammonitas
 transferre. Verum Iohanann filius Careæ, &
 reliqui exercituum duces, qui ipſi adhærebant
 omnes, cum audiſſent omne id malum quod
 Iſmael Nathanix filius designarat, miſeræ ple-
 beculæ ſortem dolentes, atque rei indignitate
 commoti, acceperunt ſimul omnes ſuos mili-
 tes, & profeſti ſunt ad conſigendum cum Iſ-
 maele, & aſſecuti ſunt eū ad aquas multas, que
 ſunt in Gabaon. Cū uerò populus ipſe qui per
 Iſmaelem abducebatur captiuus, uidiſſet Ioha-
 nan filium Careæ, unā cum reliquis exercitu-
 um ducibus, quos ſecum adducebat, pluri-
 mum de his gauiſi ſunt, Et omnis quidem ille
 populus, quem ſcleratiſſimus Iſmael de Miz-
 pah captiuum abduxerat, auerterunt ſe ab eo,
 atque confugerunt ad Iohanann filium Careæ.
 Verum Iſmael ipſe filius Nathanix, euasiſit cum
 uiris octo è conſpectu Iohanann, & profeſtus
 eſt ad Ammonitas, apud quorum regem in-
 multa erat gratia, multo que honore. Care-
 rum Iohanann filius Careæ, & reliqui omnes
 duces exercituum qui ipſi adhærebant, acce-
 runt omnem illum populū, qui reliquus fa-
 ctus erat, quem iam ab Iſmaele filio Natha-
 nix de Mizpah, interfecto Godolia filio Ahi-
 cam, abductum reduxerant, uiros certe belli-
 coſos, mulieres, pueros, atq; etiam eunuchos,
 quos de Gabaon reduxerant: et abeuntes con-
 ſederunt eò loci, ubi habitauit Chamamah fi-
 lius Berſelaij, quem illic habitare uoluit rex
 Dauid, non ita procul à Bethlehem, ut com-
 modè illinc abire poſſent in Aegyptum, fugi-
 entes Chaldæos, à quibus malè ſibi metuebāt,
 eo quod ſcleratiſſimus ille Iſmael Nathanix
 filius optimum uirum Godoliam, filium Ahi-
 cam, turpiter adeò per dolum interfecerat,
 quæ rex Babylonius Iudaicæ terræ præfecerat.

Captiuus ad-
 xit Iſmael
 omnes reli-
 quos populos
 qui erant in
 Mizpah.

Iſmael filius
 Nathanix
 egiſt cum octo
 uiris.

CAPVT XLIII.

Dices autem exercituum iam cōſiliū ſuū
 Dinopes, manendum ne in Iudæa eſſet,
 id quod per Chaldæos non ſatis audebant, an-
 commiſſi

emigrandum ad Aegyptios, quod non temere tentandum uidebatur, simul omnes accesserunt ad Hieremiam prophetam, Iohanan filius Careæ, Iezonias filius Ozia, & uniuersus item populus à minimo ad maximum, & dixerunt ei: Sit quæso apud te precibus nostris locus: atque hic te nobis faciliem præbe, & exorabilem, ut pro nobis Dominum Deum tuum depreceris, pro cunctis his reliquijs. si quidem ex quamplurimis pauci admodum relictis sumus: id quod ipse abundè præ oculis tuis uides, atque nosti. Indicet nobis Dominus Deus tuus uiam, qua incedamus, & quid nos hoc rerum statu facere uelit: quando nos non satis uidemus, quid factum, aut quid omissum oporteat. Et Hieremias quidem respondit, se preces eorum exaudisse, atque se Dominum Deum ipsorum, ita ut petierant, deprecaturum: & se bona fide indicaturum, quicquid id esset, quod hic ipsis responderet Dominus, ad eò ut nihil quicquam eos celaret. Et ipsi uicissim hic dixerunt Hieremias, Dominum inter ipsos in testem capientes, uerum ac fidelem, quod per omnia ita facturi essent, quemadmodum Dominus Deus, eo ad ipsos misit, fieri se uelle significaret: siue bonum & commodum, siue malum atque asperum id fuerit, aiebant, nos uoci Domini Dei nostri, ad quem consulendum te mittimus, obediemus: nimirum ut bene nobis sit, malaque omnia defugiamus, dum uoci Domini Dei nostri obediuerimus. Contigit autem, ut exactis decem diebus, Dominus cum Hieremia uerba fecerit, eiusque orationi responderit. unde ille accersens Iohanan filium Careæ, & reliquos omnes exercituum duces ipsi adhaerentes, unà cum toto populo, à minimo ad maximum usque, dixit eis: sic dicere Dominum Deum Israelis, ad quem ipsum misissent, ut preces ipsorum ei aperiret, atque exponeret. Si permanseritis in terra hac, ædificabo uos, atque bene uobis facturus sum: non uos destruam, neque affligam. Plantabo uos, & non uos euellam, neque dispergam: siquidem pernitet me mali uobis illati, uestrisque me miseret. Neque est quod hic regem Babylonium timeatis, quem tamen tantopere metuitis. Verum ne formidatis, neque ab eo quicquam expectetis mali, inquit Dominus: siquidem ego uobiscum sum, ut uos seruem, atque de manu eius liberem. Faciam enim, ut ille uos gratia ac fauore prosequatur, miserturus uestri, atque uobis benefactorus: ita ut permissurus sit uobis, ut terram uestram inhabitetis. Porro, si non obediens uoci Domini Dei uestri, dixeritis uos nolle terram hanc inhabitare, sed uos malle in Aegyptum abire, ubi neque bellum uideatis, neque tubæ uocem aut clasicum canentes audiatis, neque ulla cibi inopia laboretis, atque ibi uos habitare uelle: audite quid uobis qui ex Iudæa relictis, loquatur Dominus. Sic enim dixit Dominus exercituum, Deus ille Israelis: Si uobis animo fixum immotumque id sedeat, ut Aegyptum petatis, atque illic habitetis: futurum est, ut quem hic nunc timetis gladium, is uos in terra Aegyptia apprehendat, atque feriat. Et fames cibique inopia, de qua hic solliciti estis, ea uobis in Aegypto adhæreat, uosque miserrimè affligat: utque ibi miseri atque infelices moriamini. Futurum enim est, quicumque suum animum obfirmarint ad abeundum in Aegyptum, atque illic commorandum, ut iidem aut gladio, aut fame, aut peste intereant: nec remanebit ex eis quisquam reliquus, aut superstes: neque etiam quisquam euadet aut subterfugiet malum, quod ego in eos adducturus sum. Sic enim dixit Dominus exercituum, Deus ille Israelis: Quemadmodum effusa est ira mea atque furor meus in ciues Hierosolymorum, sic & in uos effundetur furibunda mea ira, si petatis Aegyptum: ubi execrationi, stupori, contumeliæ & opprobrio sitis omnibus, terram hanc uestram non amplius uisuri. Præcepit itaque uobis Dominus, de reliquijs Iudaicæ, ne abeat in Aegyptum: id quod hodie uos premonuisse me, adhibitis testibus, scire uos uolo, atque meminisse. Nam certè decepistis me, quando aliter atque in animis uestris esset, mihi estis locuti: cum scilicet me misistis ad deprecandum Dominum Deum nostrum, ipsumque consulendum, promittentes per omnia uos facturos, ita ut Domino Deo nostro uideretur, atque per me uobis significaret. Cum uero uobis id hodie significarim, non obedistis uoci Domini Dei uestri, neque omnibus obquæ ad uos me misit. Hoc itaque habete uobis persuasissimum, quod aut gladio, aut fame, aut peste simul omnes morituri sitis eo in loco, in quem statuitis proficisci ad habitandum.

C A P V T X L I I I.

Cum iam desisset Hieremias populo indicare sermones omnes Dei sui, propter quos Dominus Deus eorum ipsum ad eos miserat, renocare eos uolens ab itinere Aegyptiaco: accidit ut Azarias filius Ozia, & Iohanan filius Careæ, & omnes uiri arrogantiores responderint, atque Hieremias aperte perquam pernicaciter dixerint, mendacia ipsum loqui, neque Dominum Deum suum ipsum misisse ad dissuadendam profectionem Aegyptiacam, ne apud Aegyptios morarentur. Sed Baruch filius Neria, is (aiebant) te aduersum nos instigat: hoc unum studio habens, ut nos tradat in manum Chaldaeorum, qui nos perimant, aut captiuos Babylonem abducant. Et neque Iohanan filius Careæ, neque ulli duces exercituum, atque nemo ex uniuerso populo obediuit uoci Domini, ut adduci possent ad permanendum siue habitandum in terra Iudaica. Itaque Iohanan filius Careæ, & reliqui omnes exercituum duces, abduxerunt omnes qui ex Iudæa facti erant reliqui, & qui ex quibuslibet gentibus, ad quas dispersi fuerant, iam redierat ad habitandum in terra Iudaica, tum uiros tum mulieres, pueros, & res, puer-

Tu mendacium loqueris, neque enim te misit Dominus.

Si posueritis faciem uestram, ut ingrediamini Aegyptum.

Factum est
uerbum Do-
mini cū Hie-
remia, cum
esset in Taph-
nis.

res, pueros item & filias regis, & quęcunq; ex-
te natoris fortunę hominibus Nabuzardan
přefectus militū apud Godoliam filium Ahi-
cam, filij Saphā reliquerat: simul & ipsum Hie-
remiam prophetam cum discipulo suo Ba-
ruch filio Nerie, & profecti sunt in terram Ae-
gyptiacam: siquidem non obtemperarunt uo-
ci siue consilio Dei, & peruenerunt usque in
Taphnes. Quō quidem cum uentum fuit, lo-
cutus est Dominus cum Hieremia, atque ius-
sit eum pręgrandes accipere lapides, atque e-
os dē in argilla siue luto, unde lapides coquan-
tur, abscondere: idē in officina illa lateraria
quę adiacet portę regię Pharaonis, in Taph-
nis, inspectantibus id uiris Iudæis: iussitq; e-
nī ipsi dicere, sic dixisse Dominum exerci-
tuum, illum Israelis Deum: Ecce ego mitto
atq; accerso Nabuchodonosorem regem Ba-
bylonis, ministrum meum, & constituam illi
thronum suū super lapides hos, quos hic per
Hieremiam abscondi: & expandet imperiale
suum tentorium super eos. Veniet enim, atque
percutiet terram Aegypti miserū in modum:
quos quidē ad mortē, ad mortē: & quos in ca-
ptiuitatē, in captiuitatē: & q̄s ad gladiū, ad gla-
dium. Varia enim ex eo prodibit clades, & plu-
rima mortis imago, quando alij fame interi-
turi sunt, alij in captiuitatem abducendi, & a-
lij perimendi gladio, ut cuique sua fors obue-
nerit. Quin & ignem accendam in domibus
Aegyptiorum deorum, qui eas comburāt, &
deos ipsos illinc abducat captiuos. Et conue-
nient se spolijs Aegyptiacis, non secus quā
pastor quispiam opilio sese suis uestibus ad ar-
cendum frigus obarmat: & amplis sanē spo-
lijs ditatus, incolumis ac nemine obsistente il-
linc abiturus est. Quin & statuas domus Solis,
ciuitatis Heliopoleos, quę in terra Aegyptia
est, cōfringeret ac depopulabitur, & domos Ae-
gyptiorum deorum incendio uastabit.

CAPVT XLIIII.

Sermo quem Dominus Deus cum Hiere-
mia locutus est, de omnibus Iudæis Aegy-
ptiam terram inhabitantibus, nimirum
in ciuitatibus Magdalo, Taphnis, Memphi, &
in terra Phatures. Sic autem dixit Dominus
exercituum, Israelis ille Deus: Abundē uidi-
stis omnem cladem ac miseriam, quam induxi
super Hierusalem, & omnes Iudaicę regionis
ciuitates: siquidem hoc ipso die eas uidere est
uastatas ac desolatas, ita ut nemo eas inhabi-
tet. id quod ipsis accidit, ex multa sua malitia
& iniquitate, qua me, sua idola colētes, exaspe-
rarunt, suffitū ipsis facientes, ac dijs alienis ser-
uientes, quos neque uos neque etiam patres
uestri nouerant. Ut autem uos a unjs his uest-
ris malis reuocarem, nisi uobis complures
ministros meos uiros prophetas, qui tempo-
ri summoq; diluculo surgentes atque emissi,
monebant, atque multa sedulitate eos deter-
rebant, ne abominanda adēo facerent: quippe
quę ego odissem atq; detestarer. Verū non

Nolite face-
re uerbu abo-
minationis
huiusmodi.

obedierunt, neque aurem suam inclinauerunt,
ut sceleratos suos mores omitterent, non ama-
plius dijs alienis suffitum faciendo, eosq; co-
lendo. Itaque effusa est indignatio mea, & fur-
ror meus incanduit, ita ut exarserit in omnes
Iudaicę regionis ciuitates, & in ipsos Hiero-
solymorum uicos ac plateas: ita ut iam destru-
ctę iaceant ac desolata, quemadmodum ho-
dierno hoc die uidere est. Proinde Dominus
exercituum, Deus ille Israelis, ita nunc ait: Cur
grande adēo malum ac nefas adhuc audetis
in uestram ipsorum perniciem & exitium, se-
ctantes idololatriam Aegyptiacam: quę sanē
res non aliō uobis spectat, quā ut propter
uos excindantur tū uiri tū mulieres, tum pue-
ri, tū etiā lactentes infantuli, de medio Iuda-
icę ita ut nulli uobis fiant reliqui, & ad interne-
cionem uestrapte culpa perdamini, dum me ir-
ritatis, atque exacerbatis per manum uestra-
rum opera, dijs alienis adolendo incensum in
terra Aegypti, in quam ingressi estis, ut illic ha-
bitetis: in summum exitium uobis inducen-
tes tum uiros, tum mulieres, ita ut execratio-
ni atque ludibrio futuri sitis omnibus totius
terrę gentibus. Recentiori certē Hierosoly-
morum clades est, quā ut obliti sitis scelera
patrum uestrorum ac regum Iudaicorum, & plu-
rimarum uxorū eorundem: scelerum item uestro-
rum, atque uxorū uestrarum, quę in regio-
ne Iudaica, atque in plateis Hierosolymorum
designata sunt. Non sunt sanē humiliati, neq;
eos suę iniquitatis in hunc usque diem pœni-
tuit, neq; me reueriti sunt, ut ad legem meam,
& ad ea quę ipsis ac patribus ipsorum statuta
tradidi, uiuerent. Propterea sic dixit Domi-
nus exercituum, Israelis ille Deus: Ecce ego
uos iniquo ac toruo uultu obrueor, de uniuersis
Iudaico populo ad internecionem perden-
do cogitans. Nam certē illa Iudaicę gentis re-
liqui, quibus uisum fuit in terram Aegypti-
am abire, ut ibi inter Aegyptios idololatrias
habitant, simul omnes in terra Aegyptia ad
internecionem deperdentur: quippe qui gla-
dio cadent, aut fame conficientur. A minimo
inquam, usque ad maximum, simul omnes gla-
dio aut fame interibunt: eruntq; toti mundo
execrationi, stupori, ludibrio ac opprobrio.
siquidem non secus cum eis agam, qui terram
Aegyptiam inhabitant, quā egi cum Hiero-
solymorum urbe, uisitaturus eos & gladio &
fame & peste. Et nemo unus euasurus est, aut
superstes futurus ex illis Iudaicę gentis reli-
quijs, quę abierunt ad habitandum in terra
Aegypti, ita ut rediturus unquam sit in terram
Iudaicam: quorum tamen animi in spem eri-
guntur repetēdę aliquando patrię, ut illinc re-
deāt, ibiq; aliquādo tuto ac securō habitēt. Sed
nemo planē illuc rediturus est, nisi qui hoc no-
mine euaserint, quod inuiti sint eō adducti.
Viri uerō omnes abundē scientes, quod ipso-
rum uxores suffitum facerent dijs alienis, item
& mulieres ipsę magno illic numero confi-
sentes, unā cum uniuerso Iudaicę nationis
populo,

Nunquid ob-
liti estis me-
la patrum ue-
strorum.

populo, qui in Aegyptia terra in Phaturis habitabant, reclamantes hic Hieremias, responderunt ei se non obtemperaturos sermoni quem ipsis nomine Domini locutus esset: sed quod facturi essent, quæcunque ex ipsorum ore uota prodirent, nempe de suffitu reginæ cæli faciundo, & de libandis ei libaminibus, quemadmodū olim fecerant & eorū patres, reges item ipsorum & uiri principes in regni Iudaici ciuitatibus atque in plateis Hierosolymorum, & saturabantur pane, omnibus rebus abundantes, bene que ipsis omnia habebant, nullumq; eis obueniebat malū. Ceterum postquam per te ac tui similes ad aliam inducti religionem, desuimus reginæ cæli, stellæ maris suffitū facere, cereolos accendere atque sua libare libamina aiebant, omnium egeni, ac necessarijs destituti, & gladio & fame consumimur. Porro si mulieres reginæ cæli incensis odoribus suffitum facimus? quasi ex nostris id ignorantibus facimus? quasi ex muliebri stulticia aut audacia id fiat, quod ei offerimus placentas, atque libamus libamina, cereolos que accendimus, rem illi gratam facturæ. Hieremias uero uniuerso huic populo respondit, uiris nimirum ac mulieribus, uniuerso inquam populo, qui hoc ei uerbum responderant: Suffituum, quos fecisti in regni Iudaici ciuitatibus, atque Hierosolymorum plateis, tum uos, tum patres uestri, reges item ac principes uestri, ac uniuersus terræ populus: an non pulchrè Dominus eorum memor fuit, atque recordatus est? quando per illa huc calamitatis deuentum est? Certè nō potuit ea Dominus amplius ferre, propter studia uestra scelerata, & facta tam abominanda, quod spreto Deo uiuo ac uero, idolis mutis ac ficulneis seruiretis: quare & terra uestra desolata ac desolata est, modis que omnibus facta execrabilis, ita ut quilibet eam horreat, nemoq; ipsam inhabitet, ut & hodierno hoc die uidere est. Neque aliunde profectò uobis id mali proficiscitur, nisi quod idolis uestris suffitus istos faciendo Domino Deo nostro peccastis: & spreto Domini uoce, in lege atque statutis eius atque ijs quæ Dominus præscripsit, non ambulastis: ad id quod uestro cerebro rectum uidebatur, uiuentes potius, quàm ad præceptum Domini. Et hoc quidem ex fonte uobis hæc calamitas omnis prognata est, quam hodie miseram adeo ac horrendam in uobis licet contueri. Dixit autem & Hieremias uniuerso illi populo, simul & mulieribus, iubens omnem Iudaicum populum, qui in Aegypto iam agebant, sermonem audire Domini. nam sic exercituum Domini, Deum Israelis dixisse, uos & uxores uestræ, id quod ore prolocuti estis, hoc & manibus uestris, ac re ipsa perfecistis, nempe quod dicitis uos uota uestra quæ uouistis, & de libandis illi libaminibus, atque accendis cereolis, uos sedulo præstaturus: quippe quæ nulla ratione

uelitis fieri irrita, atque uobis dissuasa. Propterea quotquot ad regnum pertinentes Iudaicum, hic in Aegypto nunc agitis, audite uerbum Domini: Ecce ego iuravi per nomen meum magnum, dicit Dominus, desperare me, siue mendax haberi uolens, si permisero, ut posthac per nomen meum quisquam Iudaicorum iuret, in tota terra Aegypti, ita ut me Deum uiuum ac uerum, sui facti testem inuocaturus sit. Nam ecce ego uigilo, atque meditor ac apparo in eos mala, & minime quæ bona sunt. nam quotquot in terra Aegyptia uiri Iudaici sunt, simul omnes ad interuersionem deperdentur, tum gladio, tum fame, donec ne unus quidem supersit, ac maneat reliquus. Porro si qui gladium euaserint, ueluti qui non sua sponte, sed per alios coacti sunt huc demigrare, hi reuertentur de terra Aegypti in regionem Iudaicam, sed perquam pauci. Et tunc quidem scient omnes, qui ex Iuda reliqui facti in Aegyptum commigrarunt, ut illic habitent, cuiusnam sermo uerus sit, meus ne, qui omnem hanc calamitatem eis prædico, an ipsorum qui persuadent, omnem suam iniquitatem sibi imputantam fore. Cæterum, ne quid meis sermonibus diffidatis, hoc uobis signi habitote, inquit Dominus, quod mihi hoc in loco pœnas daturi sitis, & quod uerba mea de uobis affligendis rata, minime que uana futura sint. Sic uobis, dicit Dominus: Ecce ego trado Pharaonem Hophrah regem Aegyptium in manum hostium suorum, in manum inquam eorum qui necem ei meditantur, atque ipsum perimere student: ita ut tradidi Sedechiam regem Iudaicum in manum Nabuchodonosoris regis Babylonij, capitalis hostis sui, qui ipsum peremptum cupiebat.

C A P V T X L V.

Uerbum quod locutus est Hieremias propheta de Baruch filio Nerias discipulo suo, cum ille de ore Hieremias scriberet sermones hos in libro, idq; complusculis ante expugnatam ciuitatem annis, nempe anno quarto Ioachimi filij Iosias regis Iudaici. Loquebatur autem ille in hunc modum: Sic dixit Dominus, Deus ille Israelis, de te Baruch, audiens obuentionem populo calamitatem multam, de ea dolens dixisti, Hei mihi, quod Dominus addidit afflictionem dolori meo. Laborauit atque defatigatus sum in gemiscendo ac flendo, neq; permitto mihi ullam requiem & consolationem. Sic itaque me Dominus tibi iussit dicere, nempe quod in hunc modum locutus sit Dominus: Ecce quos edificauimus, eosdem destruo ac deperdo: & quos plantaui, eosdem nunc euello atq; extirpo: siquidem uniuersa terra mea est. Et tu quidem hic ardua tibi quæris, nimirum ut sententiam meam mihi immutes, malumq; imminens populo auertas. Sed omitto istuc facere, nam ecce certum mihi est, atque hoc mihi immotum sedet, ut in omnem carnem adducam calamitatem ac miseriam,

Ecce uobis signum, ait Dominus.

Quos edificauimus, ego destruo: et quos plantaui, ego euello.

Sermonem quem locutus est ad nos in nomine Domini, non faciemus.

Audite uerbum Domini omnis Iudæ, qui estis in terra Aegypti.

miseriam, ait Dominus. Caterum tibi ego ueluti pro præda quæ militi obuenit, tuam uitam permitto incolumem ac illasam, quocumque terrarum te contuleris, aut profecturus es, ita ut nihil sit, unde tu tibi metuas ac formides.

CAPVT XLVI.

Verbum quod Dominus fecit cum Hieremia propheta suo aduersus omnes gentes, siquidem ille non Iudæorum tantum, sed & omnium gentium Dominus est. Et primùm quidem de Aegypto aduersus exercitum Pharaonis Nechao Aegyptij regis, cum castra haberet in Charcamis, ad flumen Euphratis, ubi eum percussit Nabuchodonosor rex Babylonius, multis ante expugnatam Hierusalem annis, nimirum anno quarto Ioschimi filij Iosia regis Iudaici. Iubebat autem Dominus Aegyptios præparare sua scuta ac clypeos, atq; se accingere ad consigendū cum hoste: ut equos curribus iungerent, equosq; uiri equites conscenderent, & galeati ac loricati, pulchreq; exteris lancearum suarum cuspidibus sese cataphracti in aciem componerent. Sed quid obsecro illud est, quod eos uidi pauidos & terga uertentes? & quod strennuissimi quiq; ex eis sunt cæsi: reliquis ita in fugam coactis, ut nemo uel respicere ad hostem ausit, undiq; eos cingente pauore, inquit Dominus. Expeditissimi quiq; & qui leuissimæ armaturæ sunt, non poterunt eis fugere. Et quantumuis aliquis fortis sit, non poterit euadere: sed ad aquilonem iuxta ripam fluminis Euphratis impingent atq; corruent. Sed quis obsecro ille est, qui ueluti fluius ascendit atq; exurgit? & cuius undæ ueluti torrentia flumina sese agitant, atq; impetu quodam feruntur? Aegyptius sanè exercitus ueluti fluius exundans insurget, & unda eius ueluti torrentia flumina sese commouebunt, ac multo fragore resonabunt: siquidem dixit se ascensuram, atq; terram multo milite oblecturam ad perdendam Charcamorum urbem, unā cum suis inhabitatoribus. Proinde ascendite huc uos equi, & multo stridore huc ferimini o currus. Prodeant ex Aethiopia ac Libya uiri feroces ac strenui apprehenso clypeo, & Lydij quoq; qui apprehendunt atq; exercent arcum. certè dies illa Domino Deo exercituum, dies ultionis erit, ut sese ulciscatur de hostibus suis. Gladius enim com plures uorabit, ita ut saturandus atq; inebriandus sit ex interfectoꝝ sanguine: nā sacrificiū magnūq; epulū erit Domino Deo exercituum in terra Aquilonari ad fluuiū Euphratē. Vritaq; ijs q; ex tuis uulnerati erūt medearis, uulneraq; sua ipsis obliges, ascēde in Galaad uirgo, nunquamq; hæcenus deuicta filia Aegypti, ut illic resinam adferas, opobalsamum & hoc genus alia, sanandis uulneribus idonea. Sed frustra sanè multiplicabis hic medicamenta ac pharmaca: siquidem ea quam à Chaldæis accipies plaga, insanabilis planè erit, & omni medicamento superior. Exteræ gentes audient,

Quis est iste, qui quasi flumen ascendit.

Audierunt gentes ignominiam tuā.

quām ignominiosè deuicta eris: siquidem mihi sero tuo eiulatu atque clamore tota resonabit terra. Fortis enim in fortē impinget, & uterq; simul concident, mutuis inter se uulneribus pereuntes. Sermo quem locutus est Dominus Hieremię prophete suo super aduentu Nabuchodonosoris regis Babylonij, quod ille uenturus esset in terram Aegyptiam sibi subiu gādā. Adnunciate hoc per totā Aegyptum, audiatur hoc in Magdalo, inter Memphis & in Taphnis. Iubeto illos consistere, atq; sese in hostem componere atq; obarmare: siquidem deuorauit iam gladius urbes uicinas, & quæ circa illam sunt. Sed quid est, quod ita repulsi sunt, quos tibi fortissimos habes, ac maximè strenuos? quodq; inter aufugientes omnes nemo unus sit, qui cum hoste ausit congregari, aut ei resistere? Certè Dominus impulit eos, qui & corruentes atq; occisos multiplicauit, adeo ut alij relicta acie in fugā dispersi, mutuo sese cohortentur atq; clamitent de repetendo suo populo, atque solo suo natali à conspectu grassantis in se gladij. Clamitabant illic hostes Chaldæi Pharaonem regem Aegyptium, multæ turbæ, ualidi que exercitus Dominum, statuisse tempus, quo cum Babylonio rege consigendum esset: sed illud eum omisisse, congressum que formidasse. Viuo ego, dicit rex ille unicus ac uerus, cuius nomen est Dominus exercituum: quod sicut Thabor mons est in montanis altissimus, & ut mons Carmelus in mare sese extendit atque excurrit, sic certò obueniet Aegyptijs hæc de qua loquor calamitas. Facti bī o filia, quæ inhabitas Aegyptum, uasa siue sarciras ad transmigrandum idoneas. Memphis enim redigetur tibi in solitudinem, ita sanè uastanda, ut nemo eam sit inhabitaturus. Vitula elegans ac formosa Aegyptus est, excidium uerò eius ab aquilone adueniet: ab aquilone inquam ei adueniet. Milites quoque eius stipendiarij, qui in ea agunt, & edunt, & bibunt ociose, ueluti uituli saginarij, nihil aduersus hostem molientes, neque ipsum laceffentes: siquidem uobis res urgebit, ipsi quoque terga uertent, dis fugient, & non consistent. nam dies interitus eorum ingruit in eos, tempus quo uirga ferrea eos uisitaturus atque adeo perditurus est Dominus. Vox Aegyptij exercitus trepida erit ac pauida, habebitq; se in in morem serpente sibilantis: siquidem Chaldæi multo militibus obuiam eis procedentes, non secus quam si arbores aliquot ipsis excindēdę forent. Certè arbores saltus eius succident, nullo habito delectu, citraq; discrimen omne, dicit Dominus, nō curaturi magnę ne sint arbores an paruę, præclarę an uiles. Plures enim erunt loci stis, ac planè innumeri. Tūc pudefiet populus Aegyptiacus, quippe qui tradetur in manum populi Aquilonaris siue Babylonici. Sic dixit Dominus exercituum, Deus ille Israelis: Ecce ego pœnas sumam de Alexandriæ rege Amon

Bece ego habo supra tumultu in Alexandria.

nus, & mittam ei hostes, qui ipsum aliò trans-
 ferant, uasq; eius euacuent, atq; lagenas eius
 confringant, nudando nimirum ciuitates suis
 ciuibus, easq; uastando ac perderido. Pude-
 fient autem Moabitæ per deum suum Cha-
 mos, omni spe sua frustrati: siquidem ille, ne-
 que ipsos neque sese liberare poterit. Pari pla-
 nè modo, quomodo pudefacta, atque omni
 spe sua frustrata est Israelitica domus ex Be-
 thel, quando uituli quoque illi aurei, nullam
 10
 ipsis aduersus Assyrium opem tulerunt. Qua
 autem ratione fortes uos esse iactitatis, & ui-
 ros ad bellandum strenuos. Certè Moabiti-
 cus populus uastabitur, & ciuitates eius incen-
 dio conflagrabunt, & selectissimi eius iuuenes
 descendunt ad mactationem, inquit rex ille,
 cui nomen est Dominus exercituum. Et exitium
 quidem Moabiticæ gentis non procul
 20
 abest: siquidè calamitas quæ ipsum inuoluet,
 accelerat sese, breui eam oppressura. Commo-
 ueantur atque condoleant ei, quicumq; in cir-
 cuitu eius sunt, & quicumq; Moabiticam gentem
 uel de nomine nouistis, sortem eius dolentes,
 dicite: Quomodo confractus est baculus ille
 fortis? ac uirga gloriosa? Sceptrum illud præ-
 clarum & forte adeò, regnum illud Moabiti-
 cum tam potens & gloriosum, quàm miserè
 contritum atque deletum est? Tu quoque
 filia inhabitatrix ciuitatis Dibon, descende, at-
 que demittas te de throno tuo glorioso ac
 magnifico, & deside ubi sitias, rebusq; necessa-
 rijs egeas. Nam qui uastaturus est regionem
 Moabiticam, aduersum te quoque ascendet,
 dissipaturus quicquid forte habes ac munitum.
 Tu item habitatrix Aroer, consiste ad uiam, &
 uide huc illuc diffugiètem populum, & interro-
 ga tum uiros tum mulieres, quæ captis urbi-
 bus suis aufugiant, atq; euaserunt, fuga suæ ui-
 tæ consulentes. Hos interroga inquam, quid
 ipsorum urbibus acciderit, quòd tanta cū tre-
 pidatione aufugiant. Pudefactus atq; ignomi-
 gniosè habitus est Moabiticus populus, in-
 quient: siquidem deuictus est, & deperditus.
 Eiulate itaque atque clamate, indicate hoc ci-
 uitati Arnò, quòd uastatus sit Moab, & quòd
 Domini quidem iudicium, quo nunc scelerum
 suorum dignas luunt pœnas, non in montane
 tantum regionis ciuitatibus hærebit, sed & ad
 terram planam atque campestram pertinet,
 nimirum ad Holon & ad Iaasa & ad Mephaath.
 30
 Ad Dibon item & ad Nabo, ad domum Dibla-
 thaim, ad Cariathaim, ad domum Gamul, ad
 domum Maon & ad Carioth, & ad Bozrah: in-
 summa, ad omnes Moabiticæ terræ urbes tū-
 lögè tum propè fitas. Cornu enim siue regnum
 Moabiticum reseccabitur atq; excidetur, & bra-
 chium omnisq; Moabitici populi uirtus ac di-
 gnitas confringetur ac disperibit, inquit Do-
 minus. Inebriate itaq; eum, atq; duriter eum affli-
 gite uiri Chaldaei, quando còtra Dominum,
 Dominiq; populum arroganter nimis sese ex-
 tulit, & uoluet se in uomitu suo, ut omnibus
 ludibrio habeatur. An non ludibrio habuisti

Prope est
 interitus Mo-
 ab.

populum meum Israeliticum, quando capti-
 uus abductus est, idq; non secus, quàm si uelu-
 ti fures ac facinorosi, in ipso deprehensi fu-
 sent facinore? Certè quocumq; de illo ue-
 ba facis, de illorum calamitate gaudes, atque
 exultas. Relinquire ciuitates, & inhabitare ali-
 cubi petras ac præaltas rupes, qui nunc terram
 tenetis Moabiticam. Imitamini columbas, quæ
 nidulantur in cauernis rupium. Audiuimus,
 estq; nobis abundè nota superbia Moabitarum,
 supra modum enim fastuosi sunt & arrogan-
 tes. Nota inquam est eorum superba arrogan-
 tia, fastus, & elatum cor ipsorum. Ego, inquit
 Dominus, noui iracundiam eorum: qua fit, ut
 superbi nimis, à nemine contingi ferunt: sed
 ira eorum non hoc poterit quòd uult. Non effi-
 cient quòd per fastum se minantur facturos.
 Propterea super Moabiticam gente eiulabo, &
 super uniuerso illo populo altum miserèq; uo-
 ciferabor: & de ciuibus Cirheres ingemiscet,
 altumq; suspirabit mihi cor meum. Simili fle-
 tu, quo suam sortem desleuit Iazer, deslebo &
 tuam sortem uitis Sibmah: nam tui rami uel ci-
 ues trans mare abuehentur, cum ciues Iazer
 ad littus tantum maris pertingent. Vbi menses
 maturuerit, ipsaq; aduenerit uindemia, tunc in
 illam irruet hostis, ablaturus gaudium, & exal-
 tationem de locis cultis & fertilibus, atq; adeò
 de uniuersa terra Moabitica. siquidem & unum
 40
 faciam ne in torcularibus calcetur. Non calca-
 bitur illud cum læto celeumate. Imò celeuma
 non erit celeuma: sed potius tristis ad fugien-
 dum cohortatio. Qui capta Hesebon fugam
 capefient, fugientes continuabunt suam uociferationem,
 atq; eiulatum miserum, usq; ad ur-
 bes uicinas Eleale, & Iahaz. Populus Zoar, ue-
 luti uitula trima lasciuiens, ac opulentia edet
 toq; luxu diffluens, fugiens item flebilem edet
 uocem ac clamorem usq; ad Horonam: quo-
 50
 niam & aquæ Nimrim desolatæ erunt, adeò ut
 nullus planè futurus sit locus, quem hostis re-
 linquat intactum. Faciam quoq; ut nemo quis-
 quæ idololatra illic sit, qui amplius excelsa cõ-
 scendat, sacra illic Moabiticis dijs facturus.
 Quare & cor meum propter Moabiticum po-
 pulum simile quiddam perstrepet ac resona-
 bit, quale tibia quibus funebria canuntur.
 Perstrepet, inquam, cor meum, ac resonabit ue-
 luti tibia funebris, idq; quòd multo labore ip-
 sis partæ diuitiæ perierunt: quare & omnes
 suos sibi capillos euellent, ac barbas trunca-
 bunt, manusq; suas incident ac uulnerabunt,
 faccosq; simul omnes induent, super omnia
 tecta Moabitica, & in omnibus Moabitici po-
 puli plateis omnia luctus plena erunt. Confrin-
 gam enim atque deperdam Moabiticam gen-
 tem, sicuti uas aut matulam, qua nemo gau-
 det, inquit Dominus. Papæ, cum eiulatu in-
 quient, ut confractum est regnum Moabiti-
 cum? Quomodo obuertit ceruicem Moabiti-
 60
 cus populus? Quàm pudefactus est? Erit e-
 nim risui, ludibrio ac stupori omnibus qui
 eum circumiacent. Nam sic dixit Dominus:
 Ecce

Aqua uero
 Nimrim per
 sima erit.

Ecce quasi aquila uolabit, & extēdet del alas suas.
 Ecce hostis uelut aquila inuolabit in Moabitatis, & extendet supra illos alas suas. Capiētur eorum ciuitates & munitiones, atq; arces occupabuntur: eritq; cor Moabiticorum uiro-
 rum in die illo, sicut cor mulieris angustijs partus cōprehensæ. Eradicabitur enim Moab, ne amplius habeatur pro populo: quia arroganter atq; contumeliosè nimis contra Deum locus est. Tu qui Moabiticam regionem inhabitas, terribilis hostis, & fouea & laqueus tibi imminet ac parata sunt, inquit Dominus. Et qui terribilem effugerit hostem, is in foueā atque aliam calamitatem incidet. Et qui è fouea ascenderit, is capietur laqueo. Inducam enim super eum, nempe super populum Moabiticum, annum quo ipsos uisitaturus sum, atq; de sceleribus ipsorum, nimirū de idololatria, superbia, & immisericordia ipsorum, pœnas sumpturus sum, inquit Dominus. In umbra Hesebon stabunt, atque eius præsidio fident, qui fugerint uim hostis: quia olim cum eam tenerent Amorrhæi, miles ueluti ardens ignis exibat de Hesebon, & ueluti flamma de Sihon, & deuorabat totam Moabitudinem regionē, ad extremum usque angulum & uerticē, ac summa capita populi aduersus ipsos tumultuantis. O infelices & miseros Moabitas. Disperibit prorsus populus ille, qui colit atq; adorat Chamos, nam filij tui, simul & filia, abducuntur in captiuitatem: ceterum in nouissimo die eorum reducam captiuos Moabitas, suæ libertati eos restitutus, ex sanguine agni qui ab origine mundi occisus est. Et hætenus quidē de iusto Domini decreto, ac sententiā aduersus Moabitas.

C A P V T X L I X.

DE filijs Ammon sic dixit Dominus: An nullus habet Israel liberos? An nullus ei superest hæres? Qua ergo ratione Ammonitarum rex uelut hæreditario iure occupat terram Gadditarum? Et cur eius populus urbes Gadditarum inhabitat ac possidet? Quando itaque populo meo tam sunt iniurijs, ecce dies ueniunt, dicit Dominus, ut audiat in Ammonitarū metropoli Rabbah, clamor bellicus, & irruentium in ipsam hostium fremitus, & redigetur in aceruum lapidum, prorsus desolanda ac uastanda. Et filia eius ciuitates nimirum alia, quæ sub hac sunt metropoli, incendio conflagrabit, & Israel possidebit eos, inquit Dominus, qui ipsum prius possederant. Eiula itaque atq; exclama Hesebon, quia uastata est uicina tibi ciuitas Hai. Vociferamini filij Rabbah, induite saccos. Plangite atque oberrate per pagorum sepes, qua rex uester abducetur captiuus unā cum sacerdotibus ac populo suo. Et quid obsecro tanto opere de uallibus, atque earum fertilitate gloriaris, atque tibi places? Vallis certè tuā multo occidendorum sanguine defluet, o popule re-
Quis ueniet ad me?
 bellis: quæ & in theauris multisq; tuis diuitijs confidis, dicēs, Quis accedet ad me? Quis mihi obsuerit? aut noceat? Ecce ego inducam

super te quos paucas, & exhorrescas (inquit Dominus, Deus ille exercituum) ex omnibus regionibus tibi uicinis. Et ut solent uehementer attoniti, fugietis quisque in eum qui ipsi obiacebit locū. Nec erit qui uos fugientes, atque huc illuc discursantes, hospitio excipiat. Cæterum post hæc tandem reducam captiuos Ammonitas, inquit Dominus. De Edomitibus uerò sic dixit Dominus: Nullāne amplius in Theman sapientia est? Itāne omnis consilij inopes sunt sapientissimorum Themanita uim filij, ut ingruentibus his malis nullum uideant remedium? Adeōne prorsus euanida facta est sapientia eorum, quæ solet esse multo maxima & præstantissima? Fugite atque terga date, atque in loca humiliora uos ad habitandum demittite habitatores Dedan. Quia interitum grauissimamq; calamitatem inducturus sum in populum Esau, tempore quo ipsum uisitare atque affligere statui. Si uideamiatores ad te irrumperent, depopulaturi uincem tuam, nōne racemos saltem aliquot dimitterent? Si fures nocturni, num supra quāmfatis est, & asportare possent, furarentur? Tibi uerò hostes nihil facient reliqui. siquidem ego detegam, atque cuncta quæ habet populus Esau aperiam. Reuelabo quæcunque ille abscondita habet, & occultari certè non poterit. Vastabitur semen eius, fratres eius, uicini eius, & nemo quisquam erit qui iam moriturum ipsum consoletur, atque bono quietoq; eum animo esse iubens, ei dicat: Relinque mihi pupillos tuos, ego de eis curabo ac sollicitus ero: & uiduæ tuæ confidant mihi, ego enim eas defendendas, atque curandas excipio. Erit enim calamitas eorum multo maxima & grauissima, nam sic dixit Dominus: Ecce quos parum æquum uidebatur ut calicem furoris mei biberent, assatim de eo biberunt. Et tu exors & immunis esses, de eo non bibens? Minimè gentium. Non eris immunis, sed & assatim bibes. Siquidem per memetipsum iuravi, inquit Dominus, quòd Bozrah primaria Edomitarum urbs desolāda sit, atq; uastanda, ita ut toti mundo opprobrio atque execrationi futura sit. Et omnes ciuitates ei subditæ, in æternas redigentur solitudines. Sermonem certè audiui à Domino parū pro Edomitico populo facientem, unde & merito lugeant. Imò iam ad gentes legatus missus est, qui ipsas conscribat, inhortetur, incitet & commoueat ad prælium contra ipsos ineundum. Nam ecce, constitui te paruum sanè, neque ita magnarum uirium inter gentes. siquidem contemptissimus es, minimi que apud homines momenti: tamen quod uicinis tibi populis terrori esse soleas, id arrogantiore fecit, ita ut tanta tui cordis superbia sit, ut te esse auis non secus atq; solēt ij qui in munitis rupibus excelsas cōstituerunt arces suas, unde non facile quisq; eos deiecerit. Cæterum si uel ut aquila exaltaueris nidum tuū, illinc ego te deturbabo atque deiciam, inquit Dominus.

Ad Idumæā hæc dicit Dominus.

Auditum audiui à Domino, & legatus ad gentes missus est.

Dominus. Edomitica enim terra desolabitur: idēq; miserē adeo, tamq; horrendē, ut quilibet eam transiens, id miraturus sit, atque cum sibi lo super omnibus eius plagis in stuporem rapiendus. Quemadmodum subuersa iacet Sodomā & Gomorrhā, & urbes illis uicinæ: sic erit & Idumæa, inquit Dominus, ita ut nemo quisquam eam inhabitaturus sit, neque quisquam mortalium in ea mansurus. Ecce ueluti ferox leo quispiam ascendit de superbis ac uio-

Audite consilium Domini, quod inijt de Edom.

dom.

lentis Iordanis aquis, ad robusta habitacula: ita impellam atq; in citabo hostem ad currendum aduersus eam. Et quicumque electus atq; egregius uidebitur iuuenis, hunc contra Idumeam recēsebo. Quis enim similis mei est? Et quis mecum certet, ut pugne tempus mihi cōstituat? Et quis iste est rex, aut populi sui pastor, qui mihi resistat? Proinde audite consiliū Domini, quod ille decreuit super populo Edomitico, & cogitationes eius quas excogitatas habet, & bene meditas de ciuibus Theman. Errori atque desperire se uult Dominus, si nō paruuli gregis, & qui in exercitu Chaldæorū uilissimi erunt, illos per terram multa cū ignominia raptent, ac protracturi sint, etiam tentoria ipsorum super ipsos destructuri. Ad strepitum quem illi occumbentes facturi sunt, contremiscent ipsa terra. Horrendum enim atq; altum adeo clamaturi sunt, ut & ad mare rubrū exaudiri possint. Ecce hostis ueluti aquila quæpiam rapacissima ascendet & uolabit, expandens alas suas, unguesq; suos immisurus in Bozrach. Et cor quidem fortium heroum in Edom, eo tempore se habebit ut cor parturientis foeminæ. Aduersus Damascum sic locutus est Dominus: Pudescent Damascenorū urbes Emath & Arphad: quarum ciues ubi ru-

Ad Damascum confusa est Emath, & Arphad.

morem audierint malum & bellicum, uiribus suis destituti, dissoluentur. Et ueluti qui marinis iactantur fluctibus, non possunt non metuere naufragium: ita & hi bono ac tranquillo esse animo non poterunt, post auditum rumorem malū. Remissō ignauoq; animo erit Damascus, atque uertet se in fugam. nam timor multaq; trepidatio eam corripiet, ueluti mulierem parturientem. Quam uerō turpiter dereliquerunt ciuitatem laudabilem ac celeberrimam, ciuitatem adeo letam, ac gaudio undiq; perstreptentem? Itaq; ubi hostis aduenerit, cadent ac interibunt iuuenes in plateis eius, & omnes uiri militares ac bello idonei excidentur in die illo, dicit Dominus exercituum. Incensurus enim sum ignem in muro Damasci, qui deuorabit atque consumet palatia regis ipsorum Benhadad. Contra Cedarenos & regna urbis Hazor, quæ Nabuchodonosor rex Babylonius percutiet atque uastabit, sic dixit Dñs: Insurgite uos Babylonij, atq; ascendite cōtra Cedarenos, & uastate filios Kedem, ex Ismaele item prognatos, atq; Arabiæ partē Cedarenis uicinam incolentes. Hostis horum tentoria ac greges rapient, cortinas eorū, omnemq; eorū supellectilem, atq; camelos eorū

Ad Cedar et regna Hazor.

sibi sumpturi: & cōuocabunt undiq; uiros milites, qui terrore ipsis incutiant, atq; ipsos perterrefaciant. Fugite itaq; o habitatores Hazor, inquit Dominus: & quidem quā remotissime & in uallem uos demittite, ubi humiles, & non ita conspicui omnibus habitetis: quoniā Nabuchodonosor rex Babylonius consilium inijt de uobis perdendis, & cogitat quidē uobis malē. Surgite atq; ascendite cōtra gentem quietam atq; opulentam, & quæ securō habitat, inquit Dominus. Nullas habent portas, neq; uectes, quæ hostem arceant: sed habitant sparsim in solitudine, de bello ac rebus bellicis ne cogitantes quidem. Quare & nullo labore cameli eorum uobis cessuri sunt in prædam, & multa illorū pecora uobis cedent in rapinam. Ipsos autē Cedarenos ego quoquoersum in omnes uentos dispergā, ita ut in extremis terrarū finibus habitaturi sint: & ab omnibus lateribus siue oris regionis Hazor, adducam perniciem & exitiū eorum, inquit Dominus, ita ut ipsa Hazor habitaculum futura sit draconū ac uenenatissimorum quorumq; animalium, atq; in æternum deserta ac uastata: quippe quam nemo inhabitabit, neq; mortalium quisquam incolet. Verbum Domini quod factum est cum Hieremia propheta super Elam, siue Persarū regno, in principio regni Sedechie, regis Iudaici. Illud autē habebat

Verbum Domini quod factum est cum Hieremia propheta super Elam, siue Persarū regno, in principio regni Sedechie, regis Iudaici. Illud autē habebat

CAPVT L.

Verbum quod Dñs per prophetam suū Hieremiam locutus est aduersus Babylonem, terrā illā Chaldæorum, quæ carcer est filiorum Israel, theatrū idolorū, refugiū sceleratorū, sentina flagitiorū, malleus terræ, officina sathanæ, & aduersaria ciuitati Dei Hierusalē: Adnunciate interitum eius inter gētes, oēs uiri mei prophætæ: resciscat de eo uniuersus orbis, & in signū partæ uictoriæ erigite uexillum. Resciscat inquam uniuersus orbis, neque celetis, aut tacitum hoc seruetis: sed dicite atque exclamate, Captam iam esse Babilōnem, quæ non capi, sed quosuis capere solita est. Pudescent dicite Belum, deum ipsorum

Verbum Domini quod factum est cōtra Elam.

Verbum Domini quod factum est cōtra Elam.

rūm, & ipsum itē Merodach quoq; cōfractum esse atq; contritum, ut qui neq; se neq; populū suū defendere potuerint. Nā & reliqua omnia Babyloniorū simulacra pudefacta sunt, & fœda eorum idola contracta iacent & contrita. Ascēder enim contra Babylonē gens ex aquilone, quę omnem eius regionem rediget in solitudinem, ita ut nemo quisquam eam sit inhabitaturus, neq; homo, neq; ullum etiam pecus. Fugient enim, atq; aliō se conferent. in illis autem diebus, atq; illo temporis articulo, inquit Dominus, ueniet filij Israel, ipsi unā cum filijs Iudaici regni, qui euntes, ac prae laticia lachrimantes etiam, redibunt, quāsituri Dominum Deū, atq; Dauid regem suum. Interrogabunt de uia quā in Sion ducit, atq; illuc spectabunt eorum facies: & mutuō quidē sese cohortabuntur, dicētes: Venite & adhæreamus Dño facere sempiterno, quod nulla obliuione deleatur. Ut oues perditę atq; errabundę, fuit populus meus: siquidē ipsi reges, earū pastores, cū sceleratissimi idololatę essent, seduxerūt eas, atq; ad montes ipsas eiecerunt, per quos in Babylonē in captiuitatē abductę fuerūt. De montibus abierunt in colles, oblitæ cubilis sui, nō inuenientes ubi accubarent ac conquiescerēt. Omnes autē qui eas inueniebant, deuorabāt eas. Et ipsi eorū hostes dum immanius in eos desauiebant, nos culpa uacamus, aiebant, etiā si duriter admodū eos affligimus. nā hi Dominus Deo suo peccarunt, atq; meritō has illi dāt pœnas. Atqui Dñs olim quidem ipsis habitaculum fuit iusticię, in quo tuti semper esse solent, ut sub iudice iusto ac æquo, quemadmodum & patribus ipsorū spes fuit, & tutissimū asylum. At nunc impune nobis quiduis in eos licet: ita quidē ipsi sibi persuadent, sed longē aliud res ipsa loquetur. Proinde fugite de medio Babylonis, & de terra Chaldęorum exite, nullum habētes cōmercium cum operibus te-
nebrarum. Contendite in patriam uestram, & ueluti hircos uos prębete, qui gregem ducāt ac pręcedant. Quoniam ecce ego excitabo, & adducam cōtra Babylonē turmam gentiū magnarum ac fortiū de terra aquilonis, quę Persiam habet & Mediam. Et hęc instructa aduersus eam acie, capient eam. Sagittę autem gen-
tis illius nō fereuntur irritę, ut quę nihil feriāt: sed sagittę erunt uirorum iaculandi peritissimorum, per quos mulieres complures suis orbentur liberis ac maritis. Et tunc quidē Chaldęa ipsa, alios deprędari solita, cedit alijs in prędam: & quotquot eam diripient ac deprędabuntur, saturabuntur planē, atq; euadent diuites, inquit Dominus. Et hoc quidem mali Chaldęis uobis eueniet, quod gauisi atq; læta-
ri sitis, quando uelut lutū conculcastis populū illum mihi hæreditariū, atq; ex ipso pingues facti estis, ueluti uitulę, quę læto pascuntur gramine: & ut pręferoces caballi, qui parta uictoria hinnire solēt: ita & uos insolentiores facti fuistis. At nūc pudefacta admodū est mater, siue Respub. uestra, statusq; regni uestri. Et quę

uos genuit, pudore suffusa est. Nā ecce nouissimū gentis, aut Babylonici regni fines, terrā pręstabit desertam, deuastatā atq; desolatam: quippe quę per indignationē Dñi, quem iam nimis habet infensum, nō sit à quoq; inhabitanda, sed tota iacebit uastata ac desolata. Et quisquis eā pertransibit, is super ea mirabitur atq; obstupescet, & sibilabit super omnibus plagis eius. Accingite itaq; uos, atq; per circuitū instruite cōtra Babylonem acie, quotquot arcū intēditis iaculamini in eā, neq; sagittis uestris pepercitis: quoniā grauius admodum Dño peccauit, meritasq; luit pœnas. Militari more, atq; ueluti qui cum hoste consigūt, ita in eam uociferamini, atq; cōclamate per circuitū. Tradet enim uobis cōtinuō manum, ac cedit. Cōcidant fundamēta eius, & subuertantur funditus muri eius. nam hęc est ultio Dñi, qua sese de grauisimis sibi illatis iniurijs ulciscitur. Vltionem itaq; de illa sumite: & quemadmodū illa fecit, ita nunc uicissim illi facite, ac malū omne ei rependite. Excindite satorem de Babylone, & tenentē falcē tempore messis, ita ut neq; sementis ulla apud eos fiat, neq; itē ulla messis: perditis etiam rusticis & agricolis, quibus alioquī hostis parcere cōsueuit. Rebus autem parum feliciter ipsis succedentibus, metu gladij desauientis ac urgentis belli, unusquisq; mercenariorum militū ad suū studebit redire populū, & ad suam quisq; terram aufugere. Ut grex, dispersus est populus meus Israeliticus. Leones enim, feriq; reges sua terra eiecerunt eum. Primus qui eū deuorauit, ac duriter nimis tractauit, rex fuit Assyrius: & postremus hic, qui etiam ipsa ossa eius cōminuit atque cōfregit, Nabuchodonosor est, rex Babylonius. Propterea sic dixit Dñs exercituum, Israelitarū ille Deus: Ecce ego de rege Babylonio pœnas sumpturus sum, & item de terra eius, ita ut superioribus diebus pœnas mihi dedit rex Assyrius. Et populū illum meū Israeliticum reducā ad sua habitacula, ubi depascet Carmelum & Basan, pascuę lætissima & optima. Et in mōte Ephraim, & in Balaad satisfiet ipsorū desiderio, ita ut omnia ex animi sui sentia illic possessuri sint & habituri. Illis autem diebus atq; illo tempore, dicit Dñs, quæretur iniquitas Israelis, & nulla erit. Quæretur & peccatum Iudah, sed nullum inuenietur. Non quidem quod peccatū habituri non sint, sed quoniam ego eis peccatum non sim imputaturus: quippe qui propitius iā ero eis, quos seruauī reliquos. Ascende o tu Persarū rex Dari contra terram rebellantum, nunquamq; quiescentium Chaldęorum, & contra eos qui inhabitant urbem Pecos, ferrea certē uirga nunc uisitanda. Perime & perde illos, inquit Dominus, factururus quemadmodum pręcepi tibi. Rumor prælij & magni conflictus per terram dispersigetur, qui complures perterrefacit. Obstupescunt autem super deuicta Babylone, ac demirantes dicent: Quomodo contractus atq; contritus est malleus uniuersę terrę

Preparamini cōtra Babylonem.

Ecce ego uisitabo regē Babylonię.

Grex perditus factus est populus meus, pastores eorum seduxerunt eos.

h.

Itaq;

*Maqueau
te, & capta
es Babylon.*

Irāne nunc deuictus & cæsus est, qui alios omnes solet deuincere: & uniuersum terrarum orbem cædere atq; concutere. Irāne potuit Babylon inter alias gētes redigi in solitudinem? Laqueum tibi constitui, & capta es Babylon. In nassam inducta, nesciisti illud: uerū inuenta nunc es, & depræhensa. siquidem Dominum offendisti, atq; ad iram prouocasti, mi sero eius populo insultando, & captiuitatem opprobrando. Dominus aperuit armarium suum, proferens uasa iræ suæ, Darium nimirū & Cyrum, per quos iratus in uos defæuiat. Nam hoc opus quod in terra Chaldæorū designā dum est, à Domino Deo exercituū proficiscitur, atq; eius iussu perficitur. Venite itaque aduersus eam ab extremis terræ finibus. Aperite granaria eius. Triturando eam conculcate, ueluti manipulos aliquot frumenti. Ad interuersionem eam perditte, ne quid ei maneat reliqui. Gladio perimite omnes iuuenes eius, uiros illos principes, alieno labore ac sudore faginosos. Descendant ad mactationem. O calamitosos atque ter miserōs illos. Adest enim iam dies illorum, & tempus quo uisitandi omnium suorum scelerum meritas luant pœnas. Erunt qui aufugient, atq; euadent de terra Babylonis, nunciaturi cladem hanc Sionis. Vindicta enim Domini Dei nostri est, qua sese de combusto templo suo sancto ulciscitur, atque ipsis omnem iniquitatem suam rependit. Accersite aduersus Babylonē uiros sagittarios, & quotquot exercent arcum. Castra figite contra eam per circuitum, ne quis ex ea euadat. Nunc iustam illi rationem reddite: per omnia illi facientes, ut ipsa fecit alijs: quippe quæ contra Dominum, contra illum Israelis sanctificationem sese erexit, atq; superba nimis fuit. Propterea cadent nunc iuuenes eius in plateis eius, sagittis aut cruentis gladijs confossi: & uiri eius militares in die illa excidentur atque disperdentur, dicit Dominus. Ecce ego aduersum te insurgo popule superbe, dicit Dominus Deus exercituū. nam adest iam dies tuus, & tempus quo te uisitem, atq; de omni iniquitate tua pœnas sumam. Impinget autē superbus & corruet, & nō erit qui eum erigat. Igne ciuitates eius succēsurus sum, qui omnia quæ in ipsarum circuitu sunt deuoret & cōsumat, ut meminerint quomodo aliquando populū meum Iudaicum exercuerint. Sic dixit exercituū ille Dominus: Vim & multam calumniam passi sunt filij Israel simul, & filij Iudæ. Omnes qui eos ceperunt, tenent eos, neque cogitant de illis dimittendis: sed fortis redemptor eorum, cui nomen est Dominus exercituum, sedulo tuebitur causam eorum, atq; ipsis patrocinabitur. qui ut requiem det terræ, conturbabit habitatores terræ Babylonicæ, quæ omnibus obturbare, nulliq; requiem ullam permittere solita est. Gladius itaq; nunc impendet Chaldæis, inquit Dominus: ipsis nimirū ciuibus Babylonis, & principibus & sapientibus eius. Impendet inquam gladius di-

*Ecce ego ad
te superbe,
dicit Domi
nus.*

uinis eius, qui ad insaniam adigētur, omnib; consilij inopes erunt: item & uiris inter eos fortioribus ac magis strēnuis, quippe qui expauescent atq; perdentur. Impēdet ad hæc gladius equis Babylonicis, atq; ipsorū curribus ac quadrigis, toti que uulgo promiscuo quod Babylone est, quod non maiore fortitudine erit quā fœmine. Impendet & gladius bellicus thesauris eius: nam hi diripientur, atq; hosti in prædam cedent. Siccitas quoque impendet aquis eius: siquidem Euphrates in multos deriuatus alueos, urbem alioqui in expugnabilem, superatu reddet facilem, ita ut hosti nullo labore eā occupaturus sit. Est enim terra sculptilium plena, atq; ijs deditissima. nam & de simulacris suis gloriantur, atq; sibi placent. Propterea bestię syluestres cū ululis eam inhabitabant, simul & struthiones, ac uenentissima quæq; animalia locis desertis gaudentia. nam in æternum non amplius erit habitabilis, neque restaurabitur multis iam seculis. Quemadmodum enim Deus subuertit Sodomam & Gomorrhā, cū urbibus ipsis uicinis, ita nemo amplius illic habitabit, inquit Dominus, neq; mortaliū quisquam eam terram inhabitare uolet. Ecce populus ille, Perfarum ac Medorum uenit ab aquilone, gens magna ac præualida, multiq; reges excitabūtur ab extremis terræ finibus. Hi appreheso arcu ac scuto crudeles admodum erunt, neq; cuiusquam miserebuntur. Strepitus eorum similis est mari turbido ac tumultuanti. Vehuntur equis, & ad configendum tecum o filia Babylonica, multo sunt instructissimi. Postquā de eis Babyloni rex audiuit, dissolutæ atque uiribus suis destitutæ fuerunt manus eius, & apprehendit eum dolor & angustia sicut parturientem. Ecce hostis ascendet, ob iniuriam accolis Jordanis illaram, ueluti leo quispiam ad habitaculum forte ac munitum. Ego enim incitabo eum: & cum quietem præstitero, reducam Israelitas meos ab ea. Quis uerō strenuus ac bello ita habilis uidebitur, ut huic bello gerendo eum præsciam? Quis enim similis me? Er quis mihi præscribat tempus, quo mecum certare aufit? Aut quis pastorū siue regum consistat aduersum me? Propterea audite cōsiliū Domini, quod contra Babylonem decreuit, atque statutum habet, & quid ille contra Chaldæorum terram cogitarit atq; meditatū habeat. Mendax habear, si non minimi gregis, & qui in exercitu uilissimi sunt, eos deuicturi atque eorū cadauera per terram rapturi sint, & unā cum ipsis ciuibus ipsa eorum habitacula euerfuri. A strepitu & clamore captæ Babylonis ipsa uobis terra contremiscet, & clamor eius apud exterarum gentes quā remotissime audietur.

CAPVT LI.

Sic autem dixit Dominus: Ecce ego constabo contra Babylonem, & aduersus eos qui toto corde in terra Chaldæa hostes mihi sunt, & inimici, uentum aquilonarē, qui omnia

*Siccitas sit
per aquas
eius erit.*

*Ecce quasi
leo ascendat
de superbia
Jordanis.*

omnia corrumpat, uastet ac deperdat. Mittam enim Babylonem ueritales, qui eam diuertent atque dispergant, terramque eius suis habitatoribus euacuent, undique eam in die tribulationis oppugnaturi. Ad eum autem qui arcum tendit atque exercet, atque item ad eum qui lorica sua obuestitus insolefcit, dicturus sum, ut ne parcant iuuenibus eius, sed ut funditus excindant atque perimant omnem eius exercitum. Cadent itaque ceteri atque interfecti in agro Chaldaeorum, & confossi in plateis eius. nam Israeliticus item & Iudaicus populus, quauis modis omnibus derelicti uideantur, & illi quiduis sibi in cos licere putent: non tamen prorsus orbi atque Deo suo, exercituum illo Domino, deserturi sunt, atque obliuioni traditi: quippe qui sese de populi sui hostibus ulciscetur. nam terra eorum sceleribus atque peccatis plena est, propter iniuriam illam sanctificatori illi Israelis illatam, quando immisericorditer adeo in populum Dei sanctum deseruiunt. Proinde fugite de medio Babylonis, ut suae quisque uitae consulat, ne simul ob iniquitatem eius cum ipsa extirpemini: quoniam tempus est ultionis Domini, quo scelerati illi meritas ipsi poenas dabunt, suis factis digna recepturi mercedem. Babylon calix aureus haecenus est in manu Domini, totam terram inebrians: siquidem gentes omnes de uino eius biberunt, unde & insanerunt, atque amentes facti sunt. Fuit inquam Babylon omnibus gentibus propinatrix uariarum calamitatum ac miseriarum: quippe quae nullam usquam gentem illaeram reliquit, aut non contusam: sed erit quando contundetur & ipsa. Subito enim cadet Babylon, atque conteretur. Eiulate itaque, atque lugete eam: resina adhibentes uulneri eius, si forte sanari possit. Curauimus quidem eam, omnem nostram illi nauantes operam: sed non est sanata. Derelinquenda itaque nobis est, ut in suam quisque abeamus regionem: quoniam iudicium eius ad caelum usque peruenit, & ad aethera sublatum est. Poena inquam summa ac immensa ei iuste infligetur, atque ad internecionem delenda uenit. Verum nos uelut iustos absoluet Dominus, iusticias nostras in lucem proferens. quare agitedum, uenite atque narremus in Sion opus Domini Dei nostri, quomodo nos primitiae liberati restituerit, condonans nobis omnia peccata nostra, deleto quod aduersus nos erat chirographo: ubi ciues Babylonij in suis relinquuntur sordibus. Verum exacuite atque expolite sagittas, obregite uos clypeis: nam Dominus excitauit spiritum regum Mediae, quae certe quida perdere Babylonis, nihil bene ei uult, neque cogitat: siquidem Dominus de illa populo suo iniuria sese ulciscetur, uindictam de eis sumpturus propter uiolatam & incendio consumptum templum suum. Collocite atque ut uictores condecet uexillum uestrum erigite in muris Babylonicis: seruatote custodiam, atque uos custodes constituite qui aduigilent. Struite eis insidias: quonia quod Do-

minus proposuit atque locutus est contra habitatores Babylonis, hoc & perficiet. Tu quae habitas ad aquas multas, ad Euphratem nimirum & Tygrim, & quae maximis abundas thesauris, iam appetit finis tuus, & modus tuae uolentiae atque oppressionis, qua quosuis solita es opprimere. Dominus exercituum iurauit per animam suam, non recusaturus haberi mendax. Nisi te impleuero, inquit, hominibus siue militibus, quasi bruchis & locustis, qui sese mutuo cohortabuntur ad te perdendum: ita ut in uindemia se mutuo cohortantur ad calcandas uuas. Qui terram sua uirtute facit atque constabit, qui orbem ipsum hominum usibus sua sapientia tam praeparauit accommodum & bonum, prudentia sua supra ipsum ueluti tabernaculum quoddam caelum suum extendens: hic Deus uerus est ac uiuus, modisque omnibus colendus ac uenerandus: qui dum loquitur ac uult, multas nobis caelitus profudit aquas: atque ab extremis terrarum eductis uaporibus, sursum ad se nubes trahit, fulgura ignea faciens cum pluuia, quae illa tamen non restinguit. Quin & uentos suis de thesauris profert, quos uescis unde neniunt, aut quod se recodant. Obbruit atque stultus factus est omnis homo ex sua scientia, qua uarios adeo confinxit deos, per quos iuuetur. Ipsi etiam artifices sculptilium per illa pudefiunt, atque sese deridendos propinant: siquidem omnis ille deorum ornatus, de argentatio & inauratio, preciosarumque adeo uestium obuolutio, mera impostura atque deceptio est: quando nullus in eis spiritus, nulla uita, numenque nullum eis inest. Certum uana & inutilia sunt idola omnia, ac digna quae derideantur, atque cum risu & cachinno explodantur. Unde & in tempore uisitacionis suae, quando de ipsis uindictam sumpturus sum, concident atque disperibunt. Porro Dominus Deus qui Iacobaeo populo in partem cessit, longe alius est, neque quicquam cum illis commune habet: siquidem ille a nullo creatus aut factus artifice, omnia sua uirtute creat ac facit. Et populum Israeliticum pro electa sibi haereditate tenet. Nomen autem eius est, Dominus exercituum, totiusque militiae caelestis: id quod multo sanè praestantius est, quam si totius orbis terrarum quis imperium teneat. Ceterum tu Babylon, ut malleus quispiam mihi es, & ut instrumentum bellicum, debellandis ijs qui me spernunt accommodum. Per te contundo gentes mihi inimorigeras, & deperdo regna contra me, aut meos insurgentia. Contundo per te equum, & qui ipsum inequitat: item & currum, & qui ipso uehitur. Contundo per te tum uiros tum mulieres, item & senes & adulescentes, iuuenes atque etiam uirgines. Quin & pastorem siue regem contundo, simul & gregem eius, siue credendum ipsi populum: contundo inquam atque deperdo per te agricolam, & iuga bouum eius, quibus terram colit, atque aratro profcindit. Quin & duces per te contundo, simul & uiros principes. Rependam igitur Babylonijs, & omnibus qui